29/07/2020 SEI/CNJ - 0920549 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998437&infra_sistem… 1/8

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 13/2020, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A
EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. (Pregão Eletrônico n. 17/2020 -
Processo Administrativo/CNJ n. 12839/2019).

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/SUL, Quadra 02, Lote
05/06, Ed. Premium, CEP: 70.070-600, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-x SSP/SP e CPF n.
006.583.638-32, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018, e o art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da
Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA., com sede na ADE
Conjunto 10 Lotes 10/11 Salas 102 a 104 – Águas Claras – DF, CEP 71986-180, telefone (61) 3354-1967, inscrita no CNPJ sob o n.
06.091.637/0001-17, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Sócio Gerente, Renato Marinho de
Araújo, RG n. 1.585.422 SSP-DF e CPF n. 793.799.661-72, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/93,
observando-se o contido no Processo Administrativo CNJ/SEI n. 12839/2019 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo:
a) alterar o item “tênis de lona com sola de borracha cor azul”, constante do Módulo 3 “Insumos Diversos” do Anexo A-I do Contrato n.
13/2020, para “tênis em couro unissex na cor preta”;
b) alterar o item “terno completo (paletó/blazer e calça/saia) cor azul escuro, confeccionado em tecido Oxford de 1ª qualidade, 100%
poliéster e gramatura linear 270”, constante do Módulo 3 “Insumos Diversos” do Anexo A-I do Contrato n. 13/2020, para “terno
completo (paletó/blazer e calça/saia) cor preta, confeccionado em tecido Oxford de 1ª qualidade, 100% poliéster e gramatura
linear 270; e
c) alterar a Cláusula Sétima do Contrato n. 13/2020.

DAS ALTERAÇÕES
CLÁUSULA SEGUNDA – O parágrafo primeiro da Cláusula Sétima passa a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA SÉTIMA – (...)
Parágrafo primeiro - O material de limpeza constante do Anexo I - B do Edital deverá ser entregue ao CONTRATANTE até o quinto dia útil de
cada mês, acompanhado da respectiva Nota Fiscal de remessa, especificando o produto, a marca, o modelo, a referência, quando for o caso,
quantidade fornecida, valor unitário e total, os quais deverão estar em conformidade com as especificações indicadas na proposta comercial.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA TERCEIRA – Este termo aditivo tem vigência a partir de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA QUARTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n.
11.419/2006 e Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Pelo CONTRATANTE
Johaness Eck
Diretor-Geral

Pela CONTRATADA

Renato Marinho de Araújo
Sócio Gerente

29/07/2020 SEI/CNJ - 0920549 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998437&infra_sistem… 2/8

29/07/2020 SEI/CNJ - 0920549 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998437&infra_sistem… 3/8

29/07/2020 SEI/CNJ - 0920549 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998437&infra_sistem… 4/8

29/07/2020 SEI/CNJ - 0920549 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998437&infra_sistem… 5/8

29/07/2020 SEI/CNJ - 0920549 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998437&infra_sistem… 6/8

29/07/2020 SEI/CNJ - 0920549 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998437&infra_sistem… 7/8

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MORAES GODOY, ASSESSOR-CHEFE EM SUBSTITUIÇÃO -
ASSESSORIA JURÍDICA, em 27/07/2020, às 17:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Renato Marinho de Araujo, Usuário Externo, em 28/07/2020, às 09:27, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL, em 28/07/2020, às
15:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 0920549 e o código CRC
2324F393.

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

29/07/2020 SEI/CNJ - 0920549 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998437&infra_sistem… 8/8

12839/2019 0920549v4